дело №1-48/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г. Жердевка 

Жердевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Власова А.В., 

при секретаре Платициной Е.Г., 

с участием государственного обвинителя Айдарова С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гридневой О.Б., ордер от 12.05.2020 №Ф-104082 от 12.05.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ полицейский-водитель группы обслуживания дежурной части ОМВД России по Жердевскому району ФИО19 назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Жердевскому району № 261 л/с от 19 ноября 2019 года на основании постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 4 апреля 2020 года, находился на маршруте патрулирования № 10-12 совместно с полицейским-кинологом отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Жердевскому району ФИО20

В это время, им поступило сообщение из дежурной части ОМВД России по Жердевскому району, о том, что на заброшенную водонапорную башню, находящуюся возле Торгового центра "Олимп", по адресу: 

<

адрес> забрался неустановленный мужчина, который угрожает спрыгнуть вниз. 

Сотрудники полиции ФИО21 направились по указанному адресу. Придя к заброшенной водонапорной башне, они обнаружили, что наверху на высоте около 30 метров, на площадке в баке накопителе находится ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения.

В это же время, к заброшенной водонапорной башне приехали сотрудники ОМВД России по Жердевскому району ФИО22 

Наверху башни ФИО1 вел себя агрессивно, бросал сверху деревянные доски, громко кричал о том, чтобы к нему не подходили, иначе он спрыгнет вниз. На все требования спуститься вниз, дождаться подъемника, он не реагировал. Тогда, ФИО24 в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона "О полиции" было принято решение подняться наверх заброшенной водонапорной башни, чтобы пресечь действия ФИО1, направленные на причинение вреда здоровью себе и окружающим. Около 21 часа 20 минут, 04.04.2020, ФИО23 поднялись наверх площадки заброшенной водонапорной башни и потребовали ФИО1 успокоиться и спуститься с ними. Однако ФИО1 стал угрожать спрыгнуть с башни, поэтому сотрудник полиции в форменном обмундировании ФИО25. перегородил ему проход к окну из башни.

В этот момент, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение насилия в отношения представителя власти-сотрудника полиции ФИО26

Осознавая, что ФИО27 являются сотрудником полиции, одет в форменное обмундирование, и находится при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1 поднял с пола часть деревянной доски, длиной 104 сантиметра, шириной 8 сантиметров, толщиной 2 сантиметра и нанес данной доской один удар по голове в область левого уха сотрудника полиции ФИО28 чем причинил ему на основании заключения судебного эксперта от 06.04.2020 № 58 телесные повреждения в виде ссадины мягких тканей левой ушной раковины и левой заушной области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и как вред здоровью не расцениваются, на основании п. 9 Приказа Министерства Здравоохранения и Социального развития от 24.04.2008 № 194-Н.

Подсудимый ФИО1 вину признал частично, показав, что 04.04.2020, около 18-20 часов, распивал спиртное дома. Находился в состоянии алкогольного опьянения. Затем пошел в магазин купил бутылку водки и полез по скобам в стене на водонапорную башню 

<

адрес> чтобы сфотографироваться. На башне употребил водку. Когда был наверху, его заметили прохожие. Прибыли к башне сотрудники полиции. Спускаться не хотел, требовал поговорить с супругой, с которой находился в ссоре. После разговора с супругой ФИО29 остался на башне, не заявлял, что хочет спрыгнуть с башни. Спуститься не мог, поскольку был пьян и стемнело. С башни прыгать не хотел. Доски вниз кидал, кричал. 

ДД.ММ.ГГГГ часов, наверху водонапорной башни, по адресу 

<

адрес>, в районе Торгового центра "Олимп" нанес неумышленно один удар доской потерпевшему ФИО30. Не хотел бить по голове. Просто махал доской по сторонам, чтобы сотрудники полиции не подходили. Когда поднялись на башню сотрудники полиции, его сначала задержали. Потом отпустили. Когда отпустили, он поднял с пола доску, длиной около метра и толщиной около 20 см. и стал в темноте размахивать по сторонам, чтобы его не задержали сотрудники полиции. Когда размахивал доской, неумышленно попал по левому уху сотрудника полиции ФИО31. Он не хотел выпрыгивать в окно с башни. В остальной части подсудимый ФИО1 вину признает, просит прощения у потерпевшего. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью, следующих допустимых, достоверных и достаточных доказательств. 

Потерпевший ФИО32. показал, что 04.04.2020 он вместе с сотрудником полиции ФИО33.В. заступили на охрану общественного порядка и находились на маршруте патрулирования №10-12 на ул. Интернациональная, г. Жердевка. Он и ФИО34 несли службу в установленном форменном обмундировании сотрудника полиции.

ДД.ММ.ГГГГ ему и ФИО35 поступило сообщение от оперативного дежурного ОМВД по Жердевскому району о том, что на старой водонапорной башне около торгового центра "Олимп" находится неизвестный мужчина. Он и ФИО36В. пришли к водонапорной башне, около Торгового центра "Олимп", г. Жердевка. Увидели, что на водонапорной башне находится ФИО1, который кричал, бросал доски с башни и не хотел спускаться, говорил, что прыгнет с башни, если не поговорить с супругой. 

Через некоторое время подъехали сотрудники ОМВД России по Жердевскому району ФИО37 

ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения и требовал поговорить с супругой ФИО39. для разрешения семейного конфликта, а иначе он прыгнет из башни. Приехала супруга ФИО1 - ФИО40. Они стали разговаривать по телефону. В это время, он, ФИО38. решили подняться на башню и задержать ФИО1, чтобы он не спрыгнул с башни, спустить его вниз.

Он, ФИО41 по скобам в стене поднялись наверх башни, на бетонную площадку. Наверху башни, находиться металлический бак для воды, который на расстоянии около 1,5 метров по окружности обшит деревянными досками, имеется бетонный пол - площадка. Некоторые доски были оторваны, гнили и лежали на полу. 

Когда увидели ФИО1, сообщили ему, что они сотрудники полиции. ФИО42 одеты были в гражданскую одежду.

Наверху ФИО1 стал кричать на сотрудников полиции и стал высказывать намерения, что выпрыгнет из башни. 

Он (ФИО43) подошел к проему окна на площадке наверху башни, стал на пути с целью преградить движение ФИО1, чтобы тот не выпрыгнул. ФИО1 хотел выпрыгнуть из башни. 

Увидев его ФИО44), ФИО1 поднял с пола деревянную доску, длиной около метра, толщиной около 2 см, которыми был обшит водяной бак, и нанес ему (ФИО7) один удар в область левого уха, причинив физическую боль и телесные повреждения. От удара и боли он (ФИО7) отвернулся. После нанесения удара доской, ФИО1 задержали ФИО45 ФИО1 надели наручники. 

Наверх башни к окну на подъемнике вышки поднялся сотрудник полиции ФИО46 

После задержания ФИО1 на подъемнике вышки, спустили на землю, а затем доставили в ТОГБУЗ "Жердевская ЦРБ". Сразу после случившего, он (ФИО47) приехал в больницу, где ему поставили диагноз: ушиб левой ушной раковины. 

Свидетель ФИО48 в суде показал, что работает Участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Жердевскому району. Неприязни к подсудимому нет, как и оснований для оговора.

ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО49 службы возвращались домой. По дороге от граждан он узнал, что рядом с торговым центром "Олимп" на ул. Октябрьская, г. Жердевка на водонапорную башню залез неизвестный мужчина. Он подъехал к водонапорной башне. Около башни находились сотрудники полиции ФИО50, которые просили мужчину, спуститься с башни. На месте было установлено, что на башне находится ФИО1, который требовал, чтобы ему для разговора привезли его супругу ФИО2 или он спрыгнет с башни. Около башни скопилось много людей. ФИО1 кидал вниз на землю доски, чем создавал опасность для окружающих. Он ФИО51) сделал сообщение в дежурную часть ОМВД России по Жердевскому району, чтобы вызвали сотрудников МЧС для оказания помощи. Приехали сотрудники МЧС, и сообщили, что у них стрела на машине, не достанет до верха башни. Высота башни была около 30 метров, пожарная лестница не доставала.

Приехала супруга ФИО1 - ФИО52, стала разговорить с ФИО1 по телефону, но убедить его спуститься вниз, она не смогла. 

Сотрудники полиции ФИО53 зашли внутрь башни и полезли по скобам наверх. Приехал автомобиль КАМАЗ с вышкой-подъемником. УУП ОМВД по Жердевскому району ФИО54. поднялся на подъемнике к проему и окну водонапорной башни. ФИО1 задержали. ФИО55. спустил ФИО1 на подъемнике вниз. ФИО1 находился в состоянии опьянения, от него пахло алкоголем.

ФИО1 доставили в ТОГБУЗ "Жердевская ЦРБ", а потом он (ФИО3) и сотрудник полиции ФИО56. отвезли ФИО1 на автомобиле скорой помощи в Тамбовскую психиатрическую больницу, где оставили на лечение.

Когда ФИО1 доставили в Жердевскую ЦРБ, в больницу приехал потерпевший ФИО57, у которого одно ухо было синего цвета. ФИО58 пояснил, что при задержании на башне ФИО1 ударил его доской. ФИО59 осмотрел дежурный врач. Впоследствии возбудили уголовное дело в отношении ФИО1

Свидетель ФИО60 показал, что работает в ОМВД по Жердевскому району в должности оперативного работника. Оснований для оговора подсудимого у него нет. 

ДД.ММ.ГГГГ часов он находился совместно с сотрудником ОМВД по Жердевскому району ФИО61 С.В. на ул. Чкалова г.Жердевка. В это время, поступило сообщение о том, что на водонапорной башне, расположенной около торгового цента "Олимп" находится неизвестный мужчина, который высказывает угрозы о самоубийстве.

После чего, он и ФИО63 С.В. прибыли к башне, где находились сотрудники ОМВД России по Жердевскому району ФИО62 Д.С. 

Было установлено, что на башне находится ФИО1 и он в состоянии опьянения.

На месте происшествия находилась супруга ФИО1 - ФИО64., которая разговаривала с супругом по телефону и предлагала ему спуститься. ФИО1 спускаться отказывался. 

Так как подъемник не приехал, было решено подняться на башню на площадку по скобам в стене. 

Он, ФИО65 залезли по металлическим скобам и деревянной лестнице наверх. Водонапорная башня наверху представляла металлический круглый резервуар обшитый досками, бетонным полом-площадкой, люком и окнами. Когда они поднимались на вверх, то было слышно, как ФИО1 сбрасывает доски и высказывает угрозы о самоубийстве. Он и ФИО66 поднялись к ФИО1 и представились сотрудниками полиции, попросили отойти от окна и спуститься. Следом поднялся на площадку ФИО67 который находился в форменной одежде сотрудника полиции. ФИО1 находился на башне в состоянии алкогольного опьянения. Наверху стояла начатая бутылка водки и закуска. 

Он (ФИО68 ФИО69 заблокирован вход, чтобы ФИО1 не убежал по кругу. А ФИО70. встал около окна и люка, чтобы ФИО1 не спрыгнул вниз. Между сотрудниками полиции и ФИО1 расстояние было около 1,5 метров. В этот момент, ФИО1 поднял с пола доску, толщиной около 2 сантиметров, и длиной около метра и умышленно нанес один удар сотруднику полиции ФИО71. доской по голове в область левого уха. Удар был нанесен доской сверху-вниз. 

После удара, он ФИО72 задержали ФИО1 и повалили его на пол. В это же время, на башню на подъемнике поднялся сотрудник полиции участковый полиции ФИО73 и на ФИО1 надели наручники. Спускаться самостоятельно ФИО1 не хотел. 

ФИО1 поместили в кабину высотной вышки и спустили на землю. ФИО1 отвезли в Жердевскую больницу, а затем в Тамбовскую психиатрическую больницу. У ФИО74 от удара доской имелись телесные повреждения в области левого уха. Ухо было синего цвета и имелись ссадины. В дальнейшем возбудили уголовное дело в отношении ФИО1 

Из показаний свидетеля ФИО75. установлено, что он работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Жердевскому району.

04ДД.ММ.ГГГГ час. он и участковый полиции ФИО76 со службы. Узнали, что на водонапорную башню в районе торгового центра "Олимп" на ул. Октябрьская, г. Жердевка Тамбовской области поднялся неизвестный мужчина, ведет себя неадекватно, бросает вниз доски, хочет покончить жизнь самоубийством. На месте узнали, что на башне находиться ФИО1, в состоянии опьянения. 

ФИО1 требовал, чтобы к нему приехала супруга ФИО77. и забрала его домой, а иначе он покончит жизнь самоубийством. 

От супруги ФИО78, что в семье конфликт на почве употребления супругом алкоголя, они разводятся, вместе не проживают около 3 месяцев. 

Супруга ФИО79 стала разговаривать с ФИО1 по телефону, просила его спуститься. ФИО1 на контакт не шел. В момент разговора на башню поднялись сотрудники полиции ФИО80. ФИО81 был в форме сотрудника полиции. Ему известно со слов ФИО83, что когда задерживали ФИО1, тот поднял с пола доску и ударил ФИО82 по голове в область левого уха, причинив телесные повреждения. После задержания, ФИО1 с помощью вышки спустили на землю и отвезли вначале в Жердевскую ЦРБ, а затем в Тамбовскую психиатрическую больницу. Он (ФИО85) и ФИО84 сопровождали ФИО1 в Тамбовскую психиатрическую больницу, где он был оставлен на лечение.

В Жердевской больнице, он (ФИО86 увидел ФИО7 с травмой на левом ухе.

Свидетель ФИО87. показал, что работает УУП ОМВД России по Жердевскому району. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе в с. Сукмановке Жердевского района Тамбовской области. От оперативного дежурного ОМВД России по Жердевскому району поступило сообщение, о том, что неизвестный мужчина находится на водонапорной башне, расположенной около Торгового цента "Олимп" на ул. Октябрьская, г. Жердевка.

Он подъехал к водонапорной башне, где находились сотрудники полиции ФИО89

Приехали сотрудники МЧС, скорой помощи. От ФИО88Н. ему стало известно, что на водонапорной башне находится ФИО1 

ФИО1 говорил, что если не привезут его супругу, он спрыгнет с башни. Он (ФИО92 за супругой ФИО1 - ФИО90

К башне приехала ФИО94 и стала разговаривать с ФИО1 по телефону. Он (ФИО93) уехал, а когда через час приехал, узнал, что на башню поднялись по лестнице ФИО91 

Он (ФИО95) взял наручники у ФИО4 и поднялся на подъемнике автовышки автомобиля КАМАЗ к окну башни.

От ФИО96 по телефону стало известно, что ФИО1 при задержании поднял доску с пола и нанес удар доской по голове ФИО97 В.В. задержали ФИО1, и надели ФИО1 наручники. 

Затем поместили ФИО1 в кабину подъемника автовышки. ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, и спуститься сам не мог. Наверху стояла начатая бутылка водки и закуска. После чего, он (ФИО5) в кабине вышки с ФИО1 спустились на землю. 

ФИО1 доставили в ТОГБУЗ "Жердевская ЦРБ", а затем в Тамбовскую психиатрическую больницу. В этот же день, в отделе полиции встретил ФИО7, у которого имелись телесные повреждения левого уха. Ухо было темно синего цвета, видны были ссадины. 

ФИО7 рассказал, что ФИО1 ударил доской его доской по голове в область левого уха. 

Из показаний свидетеля ФИО98. установлено, что он работает сотрудником полиции в ОМВД России по Жердевскому району.

ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО6 находились около дома №

<

адрес>

Поступил телефонный звонок от оперативного дежурного ОМВД России по Жердевскому району о том, что на водонапорной башне, около Торгового центра "Олимп" находится молодой человек, который сбрасывает вниз доски и хочет покончить жизнь самоубийством. 

Он и ФИО99. прибыли к водонапорной башне, где находились сотрудники полиции ФИО101С., а также сотрудники МЧС, скорой помощи, глава администрации г. Жердевка и супруга ФИО1 - ФИО100

ФИО1 кричал, что спрыгнет с башни, сбрасывал с водонапорной башни доски. Когда ФИО1 разговаривал по телефону с супругой ФИО102 решили подняться на водонапорную башню успокоить и задержать ФИО1, помочь спуститься.

Когда они поднялись по лестнице внутри башни на вверх, ФИО1 находился около окна. Они представились, попросили его успокоиться и спуститься вниз. ФИО1 был пьян, и спустить сам по лестнице не хотел. ФИО1 вел себя агрессивно, кричал. Не хотел спускаться. ФИО1 попытался подойти к окну, на край площадки башни, в это время ФИО7 перегородил ему путь. ФИО1 поднял с пола доску и нанес один удар ФИО103 сверху вниз в область левого уха. ФИО104 был одет в форменное обмундирование. 

После чего, он (ФИО105 применили к ФИО1 физическую силу и задержали. В момент задержания ФИО1 уронил на пол доску. В этот момент, на подъемнике поднялся ФИО106 перелез через окно в башню и надел задержанному ФИО1 наручники.

Затем ФИО1 поместили в кабину автовышки, и ФИО107 вместе с ФИО1 спустились на землю. Наверху находилась начатая бутылка водки и закуска. От удара доской ФИО108 были причине телесные повреждения на левом ухе ссадины, гематома. Ухо было синего цвета. 

На основании ч. 1 ст. 281 УК РФ в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО109 А.В.

На предварительном следствии свидетель ФИО2 показывала в протоколе допроса свидетеля от 13.04.2020 (л.д. 55-57) о том, что ФИО1 ее супруг. Они разводятся и вместе не проживают около 3 месяцев. 

04.04.2020, около 20 часов вечера она находилась дома по адресу: Коммунальный переулок, д. 1-А, г. Жердевка, Тамбовская область, ей позвонили сотрудники полиции и сообщил, что супруг ФИО1 залез на водонапорную башню, около торгового центра "Олимп" на ул. Октябрьская, г. Жердевка. Ее попросили приехать к водонапорной башне, чтобы она успокоила супруга и убедила его слезть с башни, поскольку тот угрожал с нее спрыгнуть, если она не приедет к нему. Она согласилась, после чего приехала к водонапорной башне. Когда она приехала, то увидела, что на вершине водонапорной башни находится ее муж ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 что-то кричал. Она позвонила мужу и попросила спуститься вниз.

Однако муж не реагировал, продолжая грубо выражаться в ее адрес, кричал, кидал доски. Она поняла, что супруг прыгаться с башни не собирается. 

В момент телефонного разговора с супругом, несколько сотрудников полиции залезли наверх на водонапорную башню и задержали супруга. Она уехала домой. От сотрудников полиции в дальнейшем узнала, что при задержании ФИО1 ударил одного из сотрудников полиции доской по голове. Удар был нанесен в область левого уха. 

Свидетель ФИО110. в протоколе допроса свидетеля от 19.04.2020 показывал (л.д. 74-76), что он работает в должности полицейского-кинолога ОППСП ОМВД России по Жердевскому району с 2016 года. 

04.04.2020 с 14 часов до 2 часов 05.04.2020 он нес службу на маршруте патрулирования № 10-12 на ул. Чкалова и ул. Интернациональная вместе с полицейским водителем ФИО111., который заступил с ним на дежурство в соответствии с усилением нарядов патрулирования. Они находились в форменном обмундировании. Около 18 часов им поступила информация о том, что на водонапорную башню, расположенную около Торгового центра "Олимп" по адресу: 

<

адрес> залез неизвестный мужчина, который кричит, что спрыгнет. 

Через несколько минут, он и ФИО7 прибыли к водонапорной башне. Наверху в башне находился мужчина, который был в состоянии опьянения, мужчина кричал из окна, угрожал, что спрыгнет с нее, если они попытаются его оттуда снять, скидывал вниз доски. Через некоторое время, к ним подъехали сотрудники ОМВД России по Жердевскому району ФИО112., а также сотрудники МЧС. Далее было установлено, что данным мужчиной является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ потребовали, что бы ФИО1 успокоился и спустился.

ФИО1 не реагировал, и сказал, чтобы к башне привезли его жену, а то он спрыгнет.

Приехала жена ФИО1 - ФИО113

ФИО2 и ФИО1 начали разговаривать по телефону. В это время, сотрудники полиции ФИО115 решили сами пройти внутрь башни и залезть наверх, так как было опасение, что ФИО1 может спрыгнуть оттуда. Кроме того, ФИО1 отрывал сверху доски и кидал их вниз. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО114 зашли через открытый дверной проем в основание башни и поднялись в бак накопитель, где находился ФИО1 После чего, он услышал, что ФИО1 закричал, так как его повалили на пол. Через какое-то время приехал подъемник, который на коляске поднял наверх ФИО8, который надел на ФИО1 наручники. Далее ФИО116 спустился вниз, вместе с ФИО1 

Когда ФИО117 спустился вниз, то у него на ухе была кровь. ФИО118 пояснил, что когда он наверху, перегородил путь ФИО1 к окну, ФИО1 поднял с пола деревянную доску и один раз ударил доской в область левого уха, причинив физическую боль и телесные повреждения. 

Согласно рапорту полицейского-водителя группы обслуживания дежурной части ОМВД России по Жердевскому району ФИО119 от 04.04.2020 установлено, что 04.04.2020, около 21 часа 20 минут на водонапорной башне, около Торгового центра "Олимп", по ул. Октябрьской, г. Жердевка Тамбовской области ФИО1 при задержании ударил сотрудника полиции ФИО7 деревянной доской по голове в область левого уха, причинив телесные повреждения (л.д. 19).

В протоколе осмотра места происшествия от 04.04.2020, с фототаблицей к нему, установлено расположение места преступления, осмотрена территория водонапорной башни, расположенная в 30 метрах восточнее от ТЦ "Олимп" в г. Жердевке Тамбовской области. Установлено расположение лестницы на башню, площадка наверху башни, оконный проем. В ходе осмотра обнаружено и изъято орудие преступления - деревянная доска, длиной 104 сантиметра, толщиной 2 сантиметра, шириной 8 сантиметров (л.д. 9-18).

По заключению судебного эксперта ТОГБУЗ "Бюро судебно-медицинской экспертизы" ФИО9 от 06.04.2020 № 58 установлено, что у потерпевшего ФИО120 обнаружены телесные повреждения: ссадины мягких тканей левой ушной раковины и левой заушной области, которые возникли 04.04.2020 от действия твердого, тупого предмета с ограниченной поверхностью. На основании п. 9 Приказа Минздрава и Соцразвития РФ от 24.04.2008 № 194 Н, имеющиеся телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья, и как вред здоровью не расцениваются (л.д. 104-105).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.04.2020 в присутствии понятых осмотрена часть деревянной доски, длиной 104 см., шириной - 8 см., толщиной - 2 см., которая изъятая 04.04.2020 с места преступления. В ходе осмотра потерпевший ФИО121 подтвердил в присутствии понятых, что именно этой доской ФИО1 ударил его по голове (л.д. 108-109).

Осмотренная доска приобщена к делу в качестве вещественного доказательства на основании постановления от 21.04.2020 (л.д. 110).

Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Показания подсудимого ФИО1 о том, что 04.04.2020, около 21-20 часов, при задержании на водонапорной башне, он умышленно удар доской по голове сотруднику полиции ФИО7 не наносил, суд отвергает как не состоятельные и расценивает как способом защиты от предъявленного обвинения.

Показания ФИО1 в данной части полностью опровергаются достоверными показаниями свидетелей ФИО122 которые согласуются между собой, существенных противоречий не имеют, и дополняют друг друга. Свидетели ФИО123 показали, что при задержании ФИО1 хотел выпрыгнуть в окно из башни. Сотрудник полиции в форменном обмундировании ФИО7 при задержании перегородил ему путь к окну из башни. Увидев сотрудников полиции, ФИО7 поднял с пола деревянную доску и умышленно нанес в направлении сверху-вниз один удар по голове потерпевшему в область левого уха, причинив телесные повреждения, которые как вред здоровью не расцениваются: ссадины мягких тканей левой ушной раковины и левой заушной области.

Оснований не доверять показаниям свидетелей и потерпевшего по делу не имеется. Доказательства того, что свидетели и потерпевший оговаривают подсудимого, по делу отсутствуют. Оснований полагать, что подсудимый оговаривает себя, так же не имеется. 

На башне ФИО1 кричал и кидал доски вниз, а при задержании ФИО1 оказывая неповиновение сотрудникам полиции применил насилие к сотруднику полиции, ударив Бредихина доской по голове в область левого уха, что и стало мотивом умышленного преступления. 

Отвергаются показания подсудимого о том, что его сотрудники полиции задерживали на башне дважды, поскольку в данной части показания подсудимого опровергаются доказательствами, положенными в основу обвинительного приговора, а именно показаниями потерпевшего и свидетелей ФИО124 Судом установлено, что задержан был ФИО1 после удара сотрудника полиции доской по голове.

Свидетели ФИО125 не показали, что ФИО1 задерживался дважды, а затем вырывался, хватался за форменную одежду, толкался и иным образом сопротивлялся. 

Оснований не доверять показаниям допрошенных сотрудников полиции не имеется, поскольку они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора не установлено. 

Судом установлено, что на пути к окну из башни встал сотрудник полиции ФИО126 с целью задержания нарушителя общественного порядка, оказавшего неповиновение сотрудникам полиции.

Увидев, что сотрудники полиции пытаются его задержать, ФИО1 умышленно нанес ФИО127 удар доской по голове, причинив телесные повреждения.

Об умысле ФИО1 говорит то, что он поднял с пола доску и нанес удар доской по голове потерпевшего в область левого уха, после чего был задержан сотрудниками полиции. Оснований полагать, что ФИО1 действовал в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости отсутствуют. ФИО1 оказывал сопротивление сотрудникам полиции при задержании, что и стало мотивом для преступления. 

Показания свидетелей по делу и потерпевшего подтверждаются достоверными и допустимыми протоколами следственных действий и достоверным заключением судебного медицинского эксперта, который был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и имеет необходимую квалификацию и стаж работы. 

Неустранимых сомнений в виновности подсудимого по делу не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Данную квалификацию, суд основывает на фактических обстоятельствах, установленных судом.

ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, залез на водонапорную башню, где распивал спиртное, скидывал доски вниз, громко кричал в общественном месте, где собрались граждане и сотрудники полиции.

ФИО1 сообщал сотрудникам полиции, что спрыгнет вниз, если его будут пытаться задержать и спустить вниз, требовал привезти для разрешения конфликта супругу. 

Сотрудниками полиции ФИО128 было принято решение задержать ФИО1 и спустить вниз.

Сотрудники полиции ФИО129, который был одет форменное обмундирование, поднялись по скобам лестницы внутри башни в купол водонапорной башни, на бетонную площадку, где находился ФИО1. Сотрудники полиции стали задерживать ФИО1, чтобы тот прекратил противоправные действия.

Сотрудник полиции ФИО131 встал на пути к проему окна из башни, а ФИО130 встали сзади ФИО1, и стали уговаривать ФИО1 спуститься. ФИО1 решил оказать неповиновение и оказать сопротивление сотрудникам полиции при задержании, для чего умышленно поднял с пола деревянную доску, длиной 104 см., толщиной 2 см., шириной 8 см. и нанес сотруднику полиции в форменном обмундировании ФИО7 один удар сверху вниз деревянной доской по голове в область левого уха, с такой силой, что по заключению медицинского эксперта потерпевшему сотруднику полиции причинены наряду с физической болью и телесные повреждения в виде ссадины мягких тканей левой ушной раковины и левой заушной области.

После нанесения удара по голове ФИО1 был задержан, и помещен в психиатрическую больницу. 

Деревянная доска, как орудие преступления изъята с места происшествия и приобщена к делу в качестве вещественных доказательств. 

То обстоятельство, что ФИО1 было все равно, куда придется удар доской, не говорит об отсутствии умысла на причинение насилия к сотруднику полиции. ФИО1 в своих показаниях не отрицает, что понимал, что его задерживают сотрудники полиции, чтобы спустить с башни. 

Показания о том, что ФИО1 доской махал по сторонам без умысла на причинение насилия к сотрудникам полиции, отвергнуты судом как несостоятельные. Данные показания ФИО1, суд расценивает как способ защиты от предъявленного обвинения с целью смягчения ответственности за содеянное. 

Судом установлено, что ФИО1 при задержании сотрудниками полиции поднял с пола доску и умышленно нанес один удар сотруднику полиции по голове. Удар нанесен сверху-вниз в область левого уха, что соответствует заключению эксперта, как по механизму образования телесных повреждений, так и по времени. 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления средней тяжести против государственной власти, данные о личности виновного, а так же обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

ФИО1 наличие троих малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, учитываются обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, предусмотренные ч. 1, ч. 1.1 и ч. 2 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Совершение преступления в отношении сотрудника полиции не может учитываться в качестве отягчающего наказание, поскольку является признаком объективной стороны инкриминируемого преступления. 

Судом при рассмотрении дела совокупностью исследованных доказательств положенных в основу обвинительного приговора установлено, что алкогольное опьянение ФИО1 в момент преступления исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, не может быть признано обстоятельством, отягчающим наказание в силу ст. 63 ч. 1.1 УК РФ. Мотивом преступления стало неповиновение сотрудникам полиции при задержании, алкогольное опьянение по материалам дела не способствовало формированию самостоятельного умысла на удар сотрудника полиции доской по голове. Причиной противоправных действий ФИО1 стало задержание правонарушителя на башне. Алкогольное опьянение не стало определяющим при формировании умысла на преступления. 

Подсудимый ФИО1 в суде не показал, что ударил потерпевшего, исключительно из-за нахождения в состоянии опьянения в момент преступления. 

Доказательств того, что опьянение способствовало мотивам преступления, материалы дела не содержат. 

Таким образом, оснований учитывать ФИО1 состояние алкогольного опьянения обстоятельством, отягчающим наказание, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, который не судим, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства отрицательно, на учете нарколога и психиатра не состоит, работает и имеет постоянный доход, проживает с родителями пенсионерами, имеет заболевание перелом плечевой кости, однако находится на амбулаторном лечении, и не нуждается в операции. 

ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное преступление. 

Основания для постановления ФИО1 приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, по делу отсутствуют. 

Оснований для изменения категории преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку совершено умышленное преступление средней тяжести против государственной власти в отношении сотрудника полиции. Удар доской был нанесен сотруднику полиции по голове. 

При таких обстоятельствах, суд на основании изложенного назначает ФИО1 справедливое наказание в виде лишения свободы. Менее строгое наказание не обеспечит исправления виновного. 

Суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно достичь без реального отбывания наказания в местах изоляции от общества. 

Исправление ФИО1 возможно достичь при условном осуждении с применением ст. 73 УК РФ в период испытательного срока.

Препятствий для назначения условного осуждения судом не установлено. 

Потерпевший ФИО7 не настаивает на строгом наказании, поскольку ФИО1 извинился перед ним. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для замены лишения свободы при условном осуждении на принудительные работы с применением ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании ст.131 УПК РФ процессуальные издержки по делу на услуги адвоката подлежат взысканию с осужденного. 

В силу ст. 81 УПК РФ часть деревянной доски после вступления приговора в законную силу следует уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание 2 года лишения свободы.

На основании ч. 1 и ч. 3 ст.73 УК РФ ФИО1 назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного на регистрацию 1 раз в месяц, в установленный день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу (л.д. 110) - часть деревянной доски, длиной 104 см. - уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на услуги защитника в сумме 12 200 рублей. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Жердевский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и ходатайствовать о назначении ему защитника.

Председательствующий А.В. Власов